

Số: 98/KH-STP

An Giang, ngày 13 tháng 7 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 76 năm Ngày Truyền thống ngành Tư pháp và Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam**

Thực hiện Quyết định số 1000/QĐ-BTP ngày 14/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 76 năm Ngày Truyền thống ngành Tư pháp và Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Sở Tư pháp phát động thi đua với những nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

a) Khơi dậy niềm tự hào, phát huy truyền thống vẻ vang trong 76 năm xây dựng và phát triển ngành Tư pháp; tạo không khí phấn khởi, ra sức thi đua, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo, quyết liệt của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong Ngành nhằm thực hiện có hiệu quả “mục tiêu kép” vừa quyết tâm phòng chống, chung tay cùng cả nước đẩy lùi dịch COVID-19 vừa hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao trong năm 2021 với các chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch đề ra, góp phần tăng cường công tác thi đua, khen thưởng, đảm bảo hiệu quả, thực chất, gắn với nhiệm vụ chính trị của Ngành Tư pháp.

b) Phát hiện và xây dựng mô hình, điển hình tiên tiến, kịp thời khen thưởng, biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong đợt thi đua để tôn vinh, nhân rộng, giới thiệu tại Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng của Khu vực thi đua ngành Tư pháp năm 2021.

##### **2. Yêu cầu**

a) Đợt thi đua được triển khai sâu rộng, gắn với việc tổ chức thực hiện các phong trào thi đua thường xuyên, chuyên đề khác đã được Bộ Tư pháp phát động từ đầu năm đến nay, phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị, tạo động lực và sức mạnh tổng hợp trong tổ chức thực hiện.

b) Việc biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong đợt thi đua phải trên cơ sở tổng kết, đánh giá kết quả, thành tích đạt được; bảo đảm khen thưởng khách quan, chính xác, công khai, công bằng, kịp thời, không tràn lan.

## II. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA, THỜI GIAN THỰC HIỆN VÀ BIỂU DƯƠNG, KHEN THƯỞNG

### 1. Đối tượng thi đua

a) **Tập thể:** Tập thể Sở Tư pháp; các tập thể nhỏ (phòng và tương đương) thuộc các đơn vị thuộc Sở Tư pháp.

b) **Cá nhân:** Công chức, viên chức, người lao động đang công tác, làm việc tại Sở Tư pháp; bao gồm cả công chức, viên chức đang trong thời gian tập sự, nhân viên hợp đồng không xác định thời hạn, nhân viên hợp đồng lao động từ 01 năm trở lên.

### 2. Thời gian thực hiện

Đợt thi đua được triển khai thực hiện từ tháng 6/2021 đến hết tháng 8/2021. Tổ chức tổng kết đợt thi đua cao điểm, xét khen thưởng xong **trước ngày 30/10/2021**.

### 3. Thực hiện biểu dương, khen thưởng

a) Tổ chức bình xét, lựa chọn tập thể, cá nhân đạt thành tích tiêu biểu xuất sắc nhất trong đợt thi đua để đề nghị tặng “*Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Tư pháp*”.

b) Tặng Giấy khen của Giám đốc Sở Tư pháp cho tập thể phòng, đơn vị thuộc Sở Tư pháp và cá nhân là công chức, viên chức, người lao động có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua. Cụ thể:

- Số lượng: 01 tập thể và 02 cá nhân.

- Tiêu chuẩn:

+ Đối với tập thể: Hoàn thành xuất sắc các nội dung tại Kế hoạch này; Tập thể đoàn kết, không có trường hợp công chức, viên chức, người lao động vi phạm bị xử lý kỷ luật từ khiển trách trở lên; Có ít nhất 01 mô hình hay, cách làm hiệu quả trong thực hiện đợt thi đua cao điểm; Được Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở Tư pháp công nhận.

+ Đối với cá nhân: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chuyên môn được giao theo các nội dung tại Kế hoạch này; Có ít nhất một công trình, phần việc hoặc những việc mới, việc khó có tính đột phá, vượt chỉ tiêu, đạt hiệu quả cao trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; Được Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Sở Tư pháp công nhận, giới thiệu là nhân tố điển hình tại cơ quan, đơn vị.

c) Các tập thể, cá nhân được Bộ trưởng Bộ Tư pháp khen thưởng sẽ được giới thiệu, tạo điều kiện để giao lưu, báo cáo, chia sẻ kinh nghiệm về cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong đợt thi đua tại Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 của Khu vực thi đua trong ngành Tư pháp để lan tỏa, nhân rộng.

d) Việc tổng kết đợt thi đua và xét, đề nghị khen thưởng được thực hiện sau khi có văn bản hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

### III. NỘI DUNG

#### 1. Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chuyên môn

Đẩy mạnh tổ chức thực hiện hiệu quả các tiêu chí, nhiệm vụ của phong trào thi đua “*Ngành Tư pháp đoàn kết, kỷ cương, hành động, sáng tạo, thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao*” và phong trào thi đua “*Đoàn kết, kỷ cương, trách nhiệm, sáng tạo, thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao*” đã đề ra, trong đó tập trung thi đua đẩy nhanh tiến độ, đảm bảo chất lượng, đổi mới, sáng tạo và đạt được kết quả nổi bật trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị, nhất là các nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2021 đã được xác định trong Báo cáo số 01/BC-BTP ngày 01/01/2021 của Bộ Tư pháp về tổng kết công tác tư pháp năm 2020, nhiệm kỳ 2016-2020, định hướng nhiệm kỳ 2021-2025 và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu công tác năm 2021 của Sở Tư pháp; Chương trình hành động của ngành Tư pháp triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của ngày 01/01/2021 Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; Nghị quyết số 02/NĐ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021; Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại buổi làm việc với Bộ Tư pháp về tình hình thực hiện nhiệm vụ và các vấn đề cần quan tâm giải quyết; các điểm nghẽn, vấn đề nóng, cấp bách liên quan đến nhiệm vụ thuộc Ngành, lĩnh vực, cơ quan, đơn vị, cá nhân được giao trong năm 2021 đảm bảo triển khai hiệu quả “mục tiêu kép”: Vừa có giải pháp hữu hiệu, thiết thực, nỗ lực sáng tạo, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị được giao, vừa phòng, chống dịch, bảo vệ sức khỏe của công chức, viên chức, người lao động trong toàn Ngành.

#### 2. Tăng cường phòng, chống dịch bệnh COVID-19

a) Tăng cường tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm, quyết liệt, triển khai có hiệu quả các chỉ đạo của Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống dịch COVID-19, Ban Chỉ đạo phòng, chống COVID-19 của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh và yêu cầu của Sở Y tế; tiếp tục chủ động tham mưu, phối hợp tham mưu cho các cấp, các ngành về khía cạnh pháp lý trong các quyết sách, chỉ đạo phòng, chống dịch.

b) Chủ động, sáng tạo trong tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống, dập dịch COVID-19 tại cơ quan, đơn vị, đúc rút kinh nghiệm để phổ biến, nhân rộng; tiếp tục tăng cường cảnh giác với nguy cơ dịch bệnh, đề cao trách nhiệm người đứng đầu, thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch đã đề ra.

c) Thực hiện nghiêm yêu cầu 5K của Bộ Y tế; kịch bản ứng phó với các cấp độ của dịch COVID-19 tại Sở Tư pháp. Các đơn vị sự nghiệp cập nhật, hoàn chỉnh các phương án sẵn sàng đáp ứng mọi tình huống của dịch, có biện pháp phù hợp bảo đảm phòng chống dịch tại trụ sở cơ quan, đơn vị.

d) Có những đóng góp tích cực trong công tác phòng, chống, dập dịch.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Sở Tư pháp tham mưu cho Giám đốc Sở Tư pháp trong việc tổ chức, chỉ đạo, thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị trong ngành Tư pháp triển khai thực hiện Kế hoạch.

2. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ Kế hoạch này và nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao trong Chương trình công tác tư pháp năm 2021 triển khai phát động phong trào thi đua đến công chức, viên chức, người lao động trong tập thể phòng, đơn vị. Bảo đảm nghiêm túc, hiệu quả, thực chất.

3. Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở tham mưu lãnh đạo Sở Tư pháp thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Phối hợp với cấp ủy, tổ chức Đảng, các tổ chức đoàn thể cơ quan phổ biến, quán triệt, chỉ đạo tổ chức thực hiện phong trào thi đua đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra; tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp các phòng, đơn vị thuộc Sở kịp thời phát hiện, giới thiệu nhân tố điển hình có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong tổ chức thực hiện đợt thi đua.

- Tham mưu thực hiện xét khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo và tổng kết thực hiện đợt thi đua; Hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị khen thưởng (nếu có) để gửi về Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành Tư pháp theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

- Bảo đảm kinh phí khen thưởng và các hoạt động tại Kế hoạch này theo quy định pháp luật.

4. Ban Biên tập Bản tin Tư pháp An Giang, Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp An Giang đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả, kịp thời đăng tải nêu gương các nhân tố điển hình tại cơ quan, đơn vị trong đợt thi đua cao điểm để nhân rộng, lan tỏa.

Quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các phòng, đơn vị liên hệ Văn phòng Sở (qua chuyên viên Đỗ Minh Trung, điện thoại 0967.470.841) để kịp thời tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Sở Tư pháp xem xét, giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Vụ Thi đua-Khen thưởng - Bộ Tư pháp;
- Trưởng Khu vực thi đua (STP Bến Tre);
- Phó Trưởng Khu vực thi đua (STP Trà Vinh);
- Ban Thi đua - Khen thưởng - Sở Nội vụ;
- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Cổng Thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, TĐKT.

**GIÁM ĐỐC**

**Cao Thanh Sơn**